
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2011
21 a 26 de Março de 2011 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CLIII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 24/03/2011

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO VI
Legislação e Justiça II

Quanto ao documento 040.

Oriundo do(a):

Sínodo Vale do Paraíba.

Ementa:

Proposta de queda do item 2 da Resolução 223, Supremo Concílio Extraordinário
2010..

CONSIDERANDO:

1 - Que a proposta original do Rev. Jorge Corrêa dos Santos Filho, quanto a declaração
de nulidade da Resolução 223 da SC-E/IPB - 2010 foi dirigida à CE/SC - IPB 2011
através do Presbitério Alto Tietê nos termos do art. 63 da CI/IPB.
2 - Que o referido Presbitério em sua 50ª RO discutiu a matéria e posicionou-se de forma
diversa da proposta original.
3 - Que ao decidir de forma diferente da proposta inicial deveria enviar nova proposta
nos termos de decisão tomada pelo PRAT e não o fez

A CE/SC/IPB - 2011 RESOLVE: 

Não receber o documento e devolver ao Sínodo para que remeta ao Presbitério.

Sala das Sessões, 24 de Março de 2011.

Relator: Rev. José Romeu da Silva
Sub-relator: Rev. Flávio de Aguiar Fonseca
Membros: Rev. Ivan José Santos Silva, Presb. Vicente Lucio Gouveia De
Deus, Rev. Jailto Lima do Nascimento.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br














